AD LEGTOREM.

Esiderio tuo, catholice Lector, ut amplius inser-
uirem, & aduersantib. vera Ecclesiæ Dei ostend-
rem, quam peruersæ catholicae religioni sese oppo-
se, & quam temere ac imprudenter simpliciores in
os errores trahant: viciissim quoq; ut qui ab illis
pseudo propheticis sedulzi, ac in fundum errorum prope-
tum sunt, habeant ynde excitentur, capita erigat,
oculos aperiant, corda sursum habeant, cæcitatem su-
am agnoscant, dolos, fraudesq; suorum doctorum, du-
bitum agnoscant, tandemq; emergant. Qui vero ti-
bant gradu inter veræ fidei religionem, & fuca-
m illam Euangelij fidem solam incedunt, incerti
si accedant, dicant, quomodo et anima et diabolus
eruntq; Apostolorum laqueos vitent, effugiantq;
ut de iudicio Euangelicae veritatis normas (qua
manuscripta in manus fortuitò venere, de autore
nisi non constat, eius tamen de candore nihil haesi-
tor) huic operi pro coronide adjicere volui: ut hic
adversarij intelligant, me in auitæ nostræ viui-
teq; fidei cultu ac defensione sic esse animatum, ut
mihi in eadem religione subleuanda & propugnan-
da nulli labori parcendum, nullaq; pericula, maleuo-
lentq; obtreffationes metuendas proposuerim. Neq;
cum vel furentis huius tempestatis lupos, inq; ipsam
tenebrarum potestatem ei formidabilem esse
misimo, cui verus sol Christus Deus noster et lux,
et protector est. Tu his omnibus benigniter gaudeto,
studium meum, tametsi pinguioris forè Miner-
vynero tamen animo profectum, æqui bouiq; fa-

NORMÆ

NORMÆ QVÆ
DAM, SEV REGVLÆ IUDICII
 veritatis Euangelice, ad quas tanquam ad Lumen
 quendam lapidem adhibent probariq; pacem & Cate-
 licorum & Cacoeuangelicorum in Christi
 religione doctrina, vtra propius accusat
 vel ad cæcam literam, vel ad vi-
 uificum spiritus Dei sensum
 & intellectum.

PRAEFATIO.

Eorum qui hac tempestate dæreligionis sentiunt, duplex genus existit: Alterum quidem Catholicum, ab vnanimi omnium temporum Ecclesiae Christianæ summa consensione appellatum: alterum Euangelicum ob vendicatam sibi puriorem atq; clavis Euangelij explicationem, id nominis viam Prius consentiens est atque vniiforme: prius in plurimas, easq; repugnantes sectæ scinditur. Nam in his sunt vel Zwingiani, Caluiniani, vel Suenckfeldiani, vel Anabaptistici, vel Seruitiani, vel noui Arriäi, vel Doggeorgiani, vel libertini: præterea Proletarii, qui & Confessionistæ ac Lutherani lantur: vel sunt Maioristæ, vel Illyricisti & Flacciani, vel Osiandrici, vel Adiaphani, vel Antinomi, vel Stancariani &c. quibus numerari possunt & alij obscuriores. Cum quanquam hi omnes vehementer inuicem

Catholici v-
nanimes.

Euangelici
discordes.

Euangelico-
rum sectæ.

brauissimorum morum fructibus eiusdem do-
ctrina malitia atque prauitas deprehendatur.
Cum ex intestinis eorum bellis, & perpetuis
veluti pugnis, non pacis & charitatis, sed di-
cordie & furiarum spiritus agnoscatur. Cum
omnis humanitatis Christianaq; mansuetudi-
nis oblii, conuicijs, atq; furiosis blasphemijis
compleant omnia. Cum se solos sapere, & re-
liquos omnes omnium temporum Ecclesiæ la-
boriosos exædificatores, veluti trunco[n]s nihil vi-
disse existimant. Cum in stabili dogmatu[m] suo
tractatione non persistant, sed pro diuersitate
temporum diuersa & sentiant ac profiteâtur.
Cui innocentes, & tale nihil meritos, manifestis-
simis ac atrocissimis, tûm m[er]edacijis, tûm calû-
nijs etiam contra ciuiles leges, vehementer gra-
uent. Cum veterum hæreticorum more ad so-
libus scripturæ literam, Ecclesiæ magisterio om-
ni repudiato, prouocent. Cum deniq; eo tem-
pore apparent, quo maiora pericula seduictio-
num & peruersarum doctrinaru[m] futura Chri-
stus saluator noster longè antè prædixerit, pro-
fessò se ad beatu illud seculorum concilium,
quod pijs omnibus propositu est, per hanc ca-
ducę vitę peregrinatione contendere velimus,
quo ad eius fieri potest, in vnitate fidei constan-
ter maneamus : neque sinamus nos hæresum
blandicijs venenosis illectos, aut Ecclesiæ se-
nescientis rugis atque deformitate, temporis
diuturnitate contracta, offensos, ab illa fide,
quam ab Apostolis, & eorum filijs ex diuina
B b b benigni-

benignitate Maiores nostri acceperunt, huius abduci. Quod reliquum est, si hunc amum, & eam voluntatem erga Deum, & clesiam præuaricatione Antistitutum quo modo deformatam, non tamen omnino sublatam, ut hæretici clamant, pepin conseruare studuerimus, ipsius benignitasque auxilio in præcipuis fidei nostra armis cognoscendis & constanter reuinendis quam destituemur.

PERORATIO IN

HVNC LIBRVM, CVM QVE
rimonia ad patriam nostram
Germaniam.

HÆc sunt, candide Lector, veterum Christianitatis Imperatorum monumenta & sanctissima testimonia de obseruatione cultaque veræ fidei, religionisq; Catholica, quæ ad eos animosè profesi sunt, studiosè preparare amplificareq; studuerunt, magnam atque fortiter contra tricipitem illam & eorum pollutentem Paganorum, Iudæorum ac harcorum societatem legibus confirmarunt, misq; vindicarunt, ut hoc summo diuinis officio ipsis nihil magis incubere vel posse debere existimarint. Quamobcausam cum imperatoriam maiestatem non solum armis decoratam, sed & legibus tam diuinis quam humanis armatam esse oportere, & Christiane Principes.

In proem.
Instit.

Principem decere arbitrii sunt, puriore luce,
tanquam sydus aliquod irradiatum, amore fi-
dei, charitatisq; studio, disciplinis Ecclesiasti-
cis edictum, Romanæ sedis reuerentiam con-
seruare, eiq; cuncta subijcere, eiusq; ad vnitatem
ducere, ad cuius authore, Apostolorum nempe
principem, Domino loquente preceptum est:
pascere oves meas. Hinc Iustinianus noster reli-
gione Catholica integra, rem publicam quoq;
politiam integratam fore, sapienter iudicauit.
Sacerdotio n. (inquit) in pace seruato, reliqua
etiam nobis exuberabit, pacem habes policia.
Ideoq; Principem maximam adhibere debere
solicitudinem, non quidem circa hereticorum de-
Euangelio excogitata figmenta: sed circa vera
Dei in Eccle. Catho. dogmata, & sacerdotum
honestatem voluit. Illorum itaq; Imperatorū op-
timorū leges dicta beneq; facta nostros Prin-
cipes et Monarchs in orbe Christiano excita-
re merito debet ad imitationem, hoc est, ut &
ioli a uitam nostram, veramq; Dei fidem, & Ec-
clesiam Catholicā non solum foueant, verum
etiam depravatae doctrinæ concinnatores, &
buccinatores, seclás scilicet illas hereticorum
pestilentissimas, ab ea repellant. Debet etiam
vulgus hominum, cui & Principibus ceterisq;
Magistratibus parere necesse est, discere, ne à
sextarijs illis circulatorib^o per diabolicas frau-
des atq; blandicias sub Euangelijs prætextu se
peruerter patiantur: neque noui quicquam con-
tra suos Magistratus Catholicos, Maiorumq;
Bbb 2 nostro-

L. inter cla-
ris. C. de sum-
trin. & si.
Cath.

s. fi. n. prin. in
prin. auth. de
monach. coll.
10.

Auth. de de-
posit. Anthē.
& seu. circa.
fin. coll. 10.

s. nos igitur.
in prefat.
Auth. Quom.
oport. Episc.
&c.

Vulgus quid
cauere debeat

nostrorum orthodoxorum pias, Dei voluntati consentaneas sanctiones molliantur ad hanc necessariam, & debitam obedientiam à suis pastoribus serio admoneri debent modò ea à se populus velit declinare ira flagella, quibus plerasq; nationes, & eximiam nostrā Germaniam a nostro castigata fuisse, & etiam hodiè subinde castigari videntur.

Quare bis
temporibus
tot obruamur
calamitati-
bus.

*Evangelicos
in deterius
proficere.*

Quæ flagella & calamitates nobis patiuntur propter ingratitudinem erga piam misericordiam Ecclesiam & facilitatem credulitatemq; quam adhibent imprudentes fallacemorum Apostatarum, noniq; Euangeli proconum fucatae doctrinæ: vt in primis detestatis, quod pleriq; nostrum ex ouili-Dei affrum & latronum (quemadmodum Christiani tales vocat) scilicet haeticorum se abducentibula, eorumq; voluntati se mancipant, qui & animas perdunt, & patriam offendunt, in quam cum diuersas quotidie Dei animas uersiones, & afflictiones vident experiri que nihilo meliores sunt, neque de rediuitate veritatis cogitant. Cui enim vero Christiano non ex animo doleat, tot mala occurrunt, & nihilominus spectare unitatis Christianæ hostes subinde in deterius proficiunt, qui in hoc omnes vires intendunt, huc omnes conatus suos dirigunt, quo homines studio pietatis auocent, subditos à fidelitate & obedientia suorum regum, atque principum abducant regna prodant, immunitam